ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-PTNT Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2025

V/v tham gia ý kiến điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án sắp xếp dân cư

vùng ảnh hưởng thiên tai tại huyện

Lang Chánh, tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 329/SKHĐT-KTNN

ngày 16/01/2025 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị tham gia ý kiến

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án sắp xếp dân cư vùng ảnh hưởng thiên tai tại

huyện Lang Chánh, tỉnh Thanh Hóa; Sau khi nghiên cứu hồ sơ gửi kèm theo,

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến

như sau:

1. Sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án sắp xếp dân cư vùng ảnh hưởng thiên tai tại huyện Lang Chánh

được HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 249/NQ-

HĐND ngày 15/6/2020 và UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số

881/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 với mục tiêu: “Ổn định đời sống và sản xuất

của 62 hộ dân tại xã Tam Văn, huyện Lang Chánh (bản Lọng 40 hộ, bản Căm 20

hộ, bản Lót 02 hộ) bị ảnh hưởng của thiên tai do sạt lở đất và lũ quét. Đảm bảo

các hộ dân sau tái định cư có cuộc sống ổn định bền vững, tạo điều kiện phát

triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh, trật tự và môi trường của địa phương”.

Theo báo cáo của UBND huyện Lang Chánh, đến thời điểm hiện tại, dự

án đã được triển khai thi công hoàn thành 100% các hạng mục thiết yếu. Tuy

nhiên, trong quá trình thực hiện dự án có một số nội dung cần phải điều chỉnh,

bổ sung nên chưa có cơ sở nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng và thực hiện

thanh quyết toán. Do đó, để hoàn thành mục tiêu của dự án đã được phê duyệt,

đồng thời sớm di chuyển các hộ dân đến nơi ở mới, đảm bảo an toàn tính mạng

và tài sản cho các hộ dân thì việc điều chỉnh chủ trương đầu tư là cần thiết. Đề

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ các quy định của pháp luật về Đầu tư công

để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Về sự phù hợp của dự án với quy hoạch lâm nghiệp quốc gia

Hồ sơ kèm theo Văn bản số 329/SKHĐT-KTNN ngày 16/01/2025 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư không thể hiện tọa độ khu vực dự án, do đó Sở Nông nghiệp

và PTNT không có cơ sở để đánh giá sự phù hợp của khu vực đề nghị điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án sắp xếp dân cư vùng ảnh hưởng thiên tai tại huyện Lang

Chánh, tỉnh Thanh Hóa với Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia.

2

Tuy nhiên, căn cứ tọa độ các điểm khống chế khu vực đề nghị điều chỉnh

mở rộng diện tích dự án kèm theo các Văn bản của UBND huyện Lang Chánh:

số 959/UBND-BQLDA ngày 24/5/2024 và số 452/BC-UBND ngày 30/7/2024,

diện tích dự án nêu trên đề nghị điều chỉnh tăng từ 5,75 ha lên thành 8,86 ha
1
.

Theo bản đồ Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024, khu vực đề nghị điều

chỉnh mở rộng dự án có khoảng 0,71 ha nằm ngoài Quy hoạch lâm nghiệp và

khoảng 8,15 ha thuộc Quy hoạch lâm nghiệp (quy hoạch rừng sản xuất).

Vướng mắc về Quy hoạch lâm nghiệp đối với những dự án đã phù hợp

với quy hoạch tỉnh, quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được Sở Nông nghiệp

và PTNT xin ý kiến Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 230/SNN&PTNT-

KL ngày 16/01/2025. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, ngày

20/01/2025, Cục Lâm nghiệp đã có Văn bản số 102/CLN-KHTC gửi Sở Nông

nghiệp và PTNT về một số nội dung có liên quan đến thực hiện Quy hoạch lâm

nghiệp quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Theo đó Cục Lâm nghiệp có ý

kiến: “…Do đó, để đảm bảo các dự án phù hợp với quy hoạch theo quy định, đề

nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu cho UBND tỉnh Thanh Hóa chỉ đạo,

triển khai thực hiện các công trình dự án đã phù hợp với Quy hoạch vùng,

Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử

dụng đất hằng năm cấp huyện; đồng thời, xác định cụ thể vị trí, quy mô diện

tích của từng dự án để đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh Quy hoạch sử

dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Nghị quyết

số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; kết quả

báo cáo về Bộ Nông nghiệp và PTNT để làm cơ sở điều chỉnh chỉ tiêu quy hoạch

đất lâm nghiệp trong Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia theo quy định tại điểm đ

khoản 1 Điều 2 Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng

Chính phủ”.

Theo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

4706/STNMT-QLĐĐ ngày 29/5/2024
2
, vị trí thực hiện dự án phù hợp với

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lang Chánh được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 24/7/2023; có

trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Lang Chánh được UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 (Phụ biểu số V, mục

II, tiểu mục 2.1.6, STT: 2, 3; diện tích kế hoạch: bản Lọng 3,84 ha, bản Căm

1,92 ha). Do đó đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư đánh giá sự phù hợp của vị trí

thực hiện dự án với quy hoạch tỉnh hoặc tham vấn ý kiến của Sở Tài nguyên và

Môi trường về sự phù hợp của diện tích đề nghị mở rộng của dự án với Quy

hoạch sử dụng đất huyện Lang Chánh thời kỳ 2021-2030. Trường hợp vị trí thực

hiện điều chỉnh dự án nêu trên phù hợp với quy hoạch tỉnh hoặc quy hoạch sử

dụng đất cấp huyện thì Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với nội dung điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

1 Đã được Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến tại Văn bản số 2810/SNN&PTNT-PTNT ngày 28/5/2024.
2 Văn bản tham gia ý kiến gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3

3. Một số nội dung khác có liên quan

3.1. Về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

Tại khoản 4, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 21, Điều 1, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024) quy định đối với dự án đầu tư có đề xuất chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác thuộc thẩm quyền chấp thuận, quyết định chủ

trương đầu tư của Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh theo quy định của Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương

thức đối tác công tư, Luật Dầu khí:

“a) Văn bản chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư dự án đồng

thời là chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; trong nội

dung văn bản chấp thuận hoặc quyết định chủ trương đầu tư dự án có ghi dự

kiến quy mô diện tích rừng cần chuyển sang mục đích khác để thực hiện dự án.

b) Thành phần hồ sơ đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 41 Nghị định này là thành

phần trong hồ sơ trình cấp có thẩm quyền chấp thuận hoặc quyết định chủ

trương đầu tư dự án.

c) Trong quá trình thẩm định để chấp thuận, quyết định chủ trương đầu tư

đối với dự án thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Thủ tướng Chính

phủ chấp thuận, quyết định chủ trương đầu tư, Cơ quan chủ trì thẩm định lấy ý

kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh nơi dự kiến thực hiện dự án; đối với dự án thuộc thẩm quyền chấp

thuận, quyết định chủ trương đầu tư của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, Cơ

quan chủ trì thẩm định lấy ý kiến thẩm định của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn và Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi dự kiến thực hiện dự án

về đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của dự án.

d) Nội dung lấy ý kiến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về: hiện trạng rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng;

rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và rừng sản xuất); tiêu chí dự án được chuyển

mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác (đối với dự án có chuyển

mục đích sử dụng rừng tự nhiên); sự phù hợp của dự án với quy hoạch theo

quy định tại khoản 1 Điều 14 và khoản 1 Điều 19 Luật Lâm nghiệp được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 1 và khoản 4 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024; khẳng

định đủ điều kiện hay không đủ điều kiện để quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác”.

Do đó đề nghị UBND huyện Lang Chánh bổ sung hồ sơ theo quy định tại

điểm b, khoản khoản 4, Điều 41, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21, Điều 1, Nghị định số 91/2024/NĐ-

CP ngày 18/7/2024), làm cơ sở để Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến

theo quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dau-khi-2022-505749.aspx

4

3.2. Về nộp tiền trồng rừng thay thế

Dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng tại Nghị quyết số 475/NQ-HĐND ngày

14/12/2023, với tổng diện tích 5,45 ha rừng trồng là rừng sản xuất. Tuy nhiên,

đến nay chủ đầu tư chưa hoàn thành nghĩa vụ trồng rừng thay thế theo quy định.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu VT, PTNT.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Cường

		2025-01-21T17:15:59+0700

		2025-01-22T08:11:06+0700

		2025-01-22T08:11:35+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-22T08:11:55+0700